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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước  

và công tác khen thưởng 5 năm (giai đoạn 2020 - 2025) 
   

Thực hiện Công văn số 5270/SGDĐT-VP ngày 05/8/2025 của Sở Giáo dục 

và đào tạo về việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen 

thưởng và giới thiệu gương điển hình tiên tiến 5 năm (2021 - 2025), Uỷ ban nhân 

dân xã Khúc Thừa Dụ xây dựng báo cáo cụ thể như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối 

với công tác thi đua, khen thưởng  

- Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã Khúc Thừa Dụ luôn xác định thi đua 

yêu nước là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Công tác thi 

đua – khen thưởng được lồng ghép trong kế hoạch công tác hàng năm, đặc biệt 

trong giai đoạn xã mới sắp xếp theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Thực hiện Chủ đề hàng năm của thành phố như: “Đẩy mạnh chỉnh trang 

hiện đại hóa đô thị - xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - thực hiện chuyển đổi 

số”; "Nâng cao ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên, phát huy vị thế của 

Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới", … ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ 

chức phát động các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm; chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các 

phong trào thi đua với các hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết 

thực; tập trung phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, hướng phong 

trào thi đua vào việc giải quyết những vấn đề cấp bách tại địa phương, trọng tâm 

vào các lĩnh vực: thu nộp ngân sách nhà nước; xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; 

giải phóng mặt bằng; thu hút đầu tư...phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội. 

2. Công tác xây dựng văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện: 

Hàng năm xã ban hành kế hoạch thi đua khen thưởng; xây dựng tiêu chí thi 

đua, tổ chức ký cam kết thi đua giữa các thôn, các đơn vị sự nghiệp và cơ quan 

chuyên môn. Thành lập Hội đồng thi đua – khen thưởng, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các thành viên. 

II. Kết quả phong trào thi đua yêu nước 

1. Kết quả thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023-2030. 
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Kế hoạch triển khai tại xã đã được ban hành, với mục tiêu tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và tạo động lực học tập suốt đời cho mọi tầng lớp nhân dân, nhấn 

mạnh vai trò của chính quyền và hệ thống chính trị trong việc chỉ đạo phong trào.  

Qua phong trào đã hình thành mạng lưới "xã hội học tập" từ cơ sở, tăng cường vai 

trò tự học và học tập suốt đời trong cộng đồng lan rộng trên địa bàn xã. Uỷ ban 

nhân dân xã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển thư viện số, 

trung tâm học tập cộng đồng, truy cập mở đến tài liệu học tập. 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do thành phố phát động  

Phong trào thi đua “Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải 

Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã tạo động lực mạnh mẽ trong 

toàn hệ thống chính trị và nhân dân. Thành phố tập trung phát triển chính quyền 

số, kinh tế số, xã hội số; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực số cho 

cán bộ, công chức và người dân. Các ngành, địa phương tích cực ứng dụng công 

nghệ thông tin, triển khai dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao chất lượng 

phục vụ và thúc đẩy phát triển bền vững trong kỷ nguyên số. 

Phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát huy 

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 và giai 

đoạn 2025–2030 được triển khai sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

và trường học. Năm 2024, thành phố đã ghi nhận hàng trăm đề tài nghiên cứu, sáng 

kiến được ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn, góp phần nâng cao năng suất lao động 

và chất lượng sản phẩm. Giai đoạn 2025–2030, phong trào tiếp tục được đẩy mạnh 

gắn với chuyển đổi số, phát triển kinh tế tri thức và khuyến khích khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo. Hải Phòng chú trọng đầu tư cho nghiên cứu ứng dụng, hợp tác viện–

trường–doanh nghiệp, xây dựng hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, nhằm phát huy tiềm 

lực khoa học – công nghệ, phục vụ phát triển nhanh và bền vững thành phố trong 

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

III. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh 

các điển hình tiên tiến 

1. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điền 

hình tiên tiến 

- Uỷ ban nhân dân xã Khúc Thừa Dụ đã tổ chức thực hiện tuyên truyền trên 

hệ thống trang thông tin, truyền thanh xã, pano, khẩu hiệu nhân kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, kết hợp thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, xã hội tại địa phương. 

- Ban hành Công văn và hướng dẫn thực hiện công tác  tăng cường công tác 

tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên tiến, hướng tới kỷ niệm 

ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, ngày truyền thống thi 

đua yêu nước (11/6) hàng năm. Hàng tháng, giới thiệu tối thiểu 01 gương người 

tốt, việc tốt, các nhân tố điển hình của các phòng, ban, đơn vị, địa phương để tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã (Đài Phát thanh, Cổng 
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thông tin điện tử của xã); đồng thời để xã lựa chọn giới thiệu tuyên truyền trên 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của huyện, tỉnh.  

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác phát hiện, bồi 

dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm quán triệt sâu sắc lời 

dạy của Bác “Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp”, việc phát hiện, chăm 

chút “bông hoa đẹp” chính là nhân rộng điển hình tiên tiến để thúc đẩy các phong 

trào thi đua, nâng cao chất lượng nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra. 

Việc phát hiện các gương điển hình tiên tiến thông qua quá trình tổ chức, triển 

khai và thực hiện các phong trào thi đua do trung ương, thành phố, huyện phát 

động, đó là những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong lao động sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác và chiến đấu; có sáng tạo, 

sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, 

công nghệ; là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu 

chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Công tác tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, 

việc tốt được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên 

Cổng thông tin điện tử xã và Đài truyền thanh các xã; tổ chức trao đổi, giao lưu, 

học tập kinh nghiệm thông qua các hình thức hội nghị tọa đàm hoặc tham quan 

thực tế, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được báo cáo những kinh nghiệm, 

những phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu  quả; tuyên truyền thông qua 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan…, tôn vinh những tấm gương 

người tốt, việc tốt, những cách làm hay, những nhân tố mới trong đời sống, công 

tác, chiến đấu, lao động sản xuất.  

- Bên cạnh đó, để đẩy mạnh các phong trào thi đua trên các lĩnh vực giáo 

dục, lao động, sản xuất nhằm phát hiện, ươm mầm, bồi dưỡng, động viên, nhân 

rộng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình học tập, lao động, sản 

xuất, từ năm 2021 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch triển khai, xây dựng 

quỹ tài năng trẻ của xã bằng nguồn xã hội hóa. Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã tổ 

chức biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong dịp kỷ 

niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. 

2. Các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước 

Trong các phong trào thi đua yêu nước tại xã Khúc Thừa Dụ, nhiều tập thể 

và cá nhân tiêu biểu đã nổi bật với tinh thần trách nhiệm, sáng tạo và cống hiến 

không ngừng. Tiêu biểu có các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên 

địa bàn xã đạt tập thể lao động tiên tiến nhiều năm liền và một số đơn vị đạt danh 

hiệu tập thể lao động xuất sắc: trường THCS Hồng Phong, THCS Kiến Quốc; TH 

Kiến Quốc; MN Hồng Phúc, MN Hồng Phong, MN Ninh Hải với thành tích đổi 

mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả, nhiều năm 

liền đạt danh hiệu Tập thể LĐTT và LĐXS. Bên cạnh đó, có nhiều cá nhân tại các 
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trường MN Hồng Phúc, MN Hồng Phong và TH Đông Xuyên đạt giáo viên dạy 

giỏi cấp tỉnh, đã có nhiều sáng kiến kinh nghiệm được áp dụng rộng rãi. Ngoài ra, 

các mô hình “Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập” cũng phát triển mạnh, góp 

phần xây dựng xã hội học tập tại địa phương. Những tấm gương điển hình này đã 

góp phần lan tỏa phong trào thi đua yêu nước, thúc đẩy phát triển giáo dục – đào 

tạo và đời sống xã hội của xã ngày càng khởi sắc. 

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Đổi mới khen thưởng: 

Tăng tỷ lệ khen thưởng cán bộ cơ sở, người trực tiếp lao động sản xuất. 

Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây 

dựng nông thôn mới, phòng dịch, chuyển đổi số, giáo dục... 

2. Kết quả cụ thể: 

Hằng năm, xã đã đề nghị và được UBND cấp huyện khen thưởng cho trên 

75 tập thể, hơn 650 cá nhân với số tiền hơn 570 triệu đồng.  

3. Giới thiệu 01 học sinh và 01 giáo viên điển hình tiên tiến tiêu biểu 

trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025  

Đối chiếu với tiêu chí lựa chọn, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tham gia 

tham luận, giao lưu tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, tuyên 

truyền trong sách Điển hình tiên tiến, Kỷ yếu Đại hội; Uỷ ban nhân dân xã không 

có đối tượng, thành phần (giáo viên và học sinh) đáp ứng đủ các tiêu chí như yêu 

cầu. 

V. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG 

Hội đồng thường xuyên họp định kỳ đánh giá kết quả thi đua, tham mưu đề 

xuất khen thưởng đúng đối tượng. 

Thực hiện kiểm tra phong trào thi đua tại các thôn, trường học, đơn vị sự 

nghiệp; kịp thời phát hiện nhân tố mới. 

 1. Ưu điểm: 

Trong những năm qua, Phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa 

bàn xã luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Ban Thường vụ Đảng 

uỷ, UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ 

chức chính trị - xã hội, sự phối hợp có hiệu quả cùng với sự nỗ lực phấn đấu của 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân; 

các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã đã diễn ra liên tục, thường xuyên, 

hiệu quả, thúc đẩy việc thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh của xã. Công tác khen thưởng ngày một nâng cao về chất lượng, 

tăng tỷ lệ khen thưởng đối với người trực tiếp lao động sản xuất. Hoạt động của 

các khối thi đua trên địa bàn xã dần đi vào nền nếp. Đội ngũ nhân sự trực tiếp làm 

công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng cao về nhận thức và chuyên 
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môn nghiệp vụ. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thường xuyên được kiện toàn 

và phát huy được vai trò, nhiệm vụ của mình trong việc tổ chức, bình xét thi đua, 

khen thưởng, đảm bảo được tính dân chủ, công bằng. Việc tôn vinh, nhân rộng 

các điển hình tiên tiến được thực hiện kịp thời, có tính giáo dục và tính nêu gương 

cao. Các phong trào thi đua trên địa bàn xã ngày càng đi vào chiều sâu…  

2. Tồn tại: 

- Việc tổ chức phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện pháp luật về thi 

đua, khen thưởng có lúc, có nơi chưa được thường xuyên.  

- Cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng thực hiện nhiệm vụ 

có lúc chưa sát, chưa thực sự hiệu quả.  

3. Nguyên nhân: 

- Cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng thực hiện nhiệm vụ 

kiêm nhiệm nhiều công việc, chưa có cán bộ chuyên trách.  

4. Bài học kinh nghiệm: 

- Gắn thi đua với nhiệm vụ chính trị cụ thể; Đổi mới, linh hoạt, thực chất, 

không hình thức; Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu. 

- Tăng cường nhân lực để thực hiện công tác thi đua khen thưởng một cách 

chuyên sâu và đồng bộ. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

- Xây dựng tiêu chí thi đua rõ ràng, phù hợp thực tiễn cấp xã, đặc biệt trong 

các trường học vùng nông thôn, miền núi, hải đảo. 

- Tăng cường phân cấp cho UBND cấp xã trong việc tổ chức phong trào thi 

đua và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân ngành giáo dục tại địa phương. 

- Tích hợp thi đua giáo dục với các phong trào khác như: xây dựng nông thôn 

mới, chuyển đổi số, học tập suốt đời,… nhằm tạo sự gắn kết, đồng bộ. 

- Bổ sung nguồn lực khen thưởng cấp xã, tránh tình trạng hình thức hoặc 

không đủ kinh phí động viên giáo viên, học sinh, cán bộ quản lý có thành tích. 

- Định kỳ tập huấn cho cán bộ xã và hiệu trưởng các trường về công tác thi 

đua – khen thưởng, đảm bảo đúng quy trình, minh bạch, công bằng. 

- Đề nghị Sở GD&ĐT phối hợp với Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các 

cấp để rà soát, đánh giá và nâng cao chất lượng phong trào thi đua tại cơ sở./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Lãnh đạo UBND; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

 

 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Biểu 
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